Дело №...

УИД: 34RS0№...-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

16 апреля 2024 года город Волгоград 

Центральный районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи Полянского О.А., 

при секретаре судебного заседания Корецкой Т.О.,

с участием государственных обвинителей Жаровой В.Л., Ручкиной Е.А., Шуваловой Л.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Башбакова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Волгограда, зарегистрированного по адресу: 

<

...> ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Советского районного суда г. Волгограда по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ к штрафу в размере 1000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №... Ворошиловского судебного района г. Волгограда Волгоградской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей. Штраф не оплачен;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №... Ворошиловского судебного района г. Волгограда Волгоградской области по ч. 1 ст. 158 (три преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 12000 рублей, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №... Ворошиловского судебного района г. Волгограда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, к штрафу в размере 15000 рублей. Штраф не оплачен; 

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Ворошиловского районного суда г.Волгограда по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к штрафу в размере 2000 рублей, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Советского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору мирового судьи судебного участка №... Ворошиловского судебного района г. Волгограда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, к штрафу в размере 16500 рублей. Штраф не оплачен; 

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Тракторозаводского районного суда г.Волгограда по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам сроком на 140 часов. Наказание не отбыто в полном объеме;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Центрального районного суда г.Волгограда по ч. 1 ст. 158 (два преступления), ст. 158.1 (четыре преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году ограничению свободы. Не отбытый срок наказания 11 месяцев 20 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Краснооктябрьского районного суда г. Волгограда (дело №...) по ч. 1 ст. 158, 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 1 месяцу ограничения свободы, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием по приговору Ворошиловского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, а также частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием по приговорам Тракторозаводского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ и Центрального районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, с применением ч. 2 ст. 72 УК РФ, к 1 году 2 месяцам ограничения свободы со штрафом в размере 16500 рублей. Штраф не оплачен; 

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Краснооктябрьского районного суда г. Волгограда (дело №...) по ч. 1 ст. 161, 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Краснооктябрьского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, к 1 году 3 месяцам лишения свободы в колонии-поселении со штрафом в размере 16500 рублей. Взят под стражу в зале суда. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Краснооктябрьского районного суда г. Волгограда по ч. 1 ст. 158 (два преступления), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Краснооктябрьского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ (дело №...) к 1 году 5 месяцам лишения свободы в колонии-поселении со штрафом в размере 16500 рублей. Взят под стражу в зале суда. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Кировского районного суда г. Волгограда по пп. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Краснооктябрьского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 16500 рублей. Взят под стражу в зале суда. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №... Центрального судебного района г. Волгограда Волгоградской области по ч. 1 ст. 158 (пять преступлений), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на срок 300 часов, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Краснооктябрьского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ (дело №...), с учетом п. «г» ч. 2 ст. 71 УК РФ, к 1 году 4 месяцам лишения свободы в колонии-поселении со штрафом в размере 16500 рублей. Взят под стражу в зале суда. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Дзержинского районного суда г. Волгограда по ст. 158.1 (три преступления), ч. 1 ст. 158 (шесть преступлений), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Краснооктябрьского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, к 1 году 10 месяцам лишения свободы в колонии-поселении со штрафом в размере 16500 рублей. Взят под стражу в зале суда. Приговор в законную силу не вступил; 

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Советского районного суда г. Волгограда по ст. 158.1 (три преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году ограничения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговорам Ворошиловского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ и Центрального районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, к 1 году 2 месяцам ограничения свободы со штрафом в размере 16500 рублей. Приговор в законную силу не вступил;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Волжского городского суда Волгоградской области по ч. 1 ст. 158 (18 преступлений), 158.1 (три преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговорам Кировского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ и Советского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 16500 рублей. Взят под стражу в зале суда. Приговор в законную силу не вступил; 

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Центрального районного суда г. Волгограда по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказаниями, назначенными по приговору мирового судьи судебного участка №... Центрального судебного района г. Волгограда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, по приговору Дзержинского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Волжского городского суда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в доход государства в размере 16500 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Приговор в законную силу не вступил.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершил четыре мелких хищения чужого имущества, а также одно покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ №..., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч.ч. 2,3,4 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считался лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 00 минут, у ФИО1, являющегося в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящегося в торговом зале магазина «Перекресток», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... «Б», возник преступный умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ТД «Перекресток».

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ТД «Перекресток» и желая их наступления, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем свободного доступа, взял с холодильника четыре упаковки сливочного масла «Масло слив. Традиционное Вкуснотеево 400г 82,5% линкавер ВО (6)», стоимостью 315 рублей 15 копеек за одну упаковку, на общую сумму 1260 рублей 60 копеек, которые он спрятал под одежду.

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО1, осознавая, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия продолжают носить тайный характер, удерживая при себе похищенный товар, вышел с похищенным товаром из магазина «Перекресток», не оплатив его, скрывшись с места совершения преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «ТД «Перекресток» причинен имущественный ущерб на сумму 1260 рублей 60 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 10 минут, у ФИО1, являющегося в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находившегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., возник преступный умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 10 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг» и желая их наступления, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа шампунь «H&SHOULD. Шамп. ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА 400мл», стоимостью 359 рублей 78 копеек, который он спрятал под одежду.

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО1, осознавая, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия продолжают носить тайный характер, удерживая при себе похищенный товар, вышел с похищенным товаром из магазина «Пятерочка», не оплатив его, скрывшись с места совершения преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на сумму 359 рублей 78 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут, у ФИО1, являющегося в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находившегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... «Б», возник преступный умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг» и желая их наступления, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем свободного доступа, взял с холодильника четыре упаковки «АТЛАНТ. Форель радуж. с/с 150г», стоимостью 183 рубля 42 копейки за одну упаковку, на общую сумму 733 рубля 68 копеек, которые он спрятал под одежду.

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО1, осознавая, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия продолжают носить тайный характер, удерживая при себе похищенный товар, пройдя мимо касс, не оплатив его, пытался покинуть территорию магазина «Пятерочка», тем самым совершить мелкое хищение чужого имущества, однако, довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан с похищенным товаром сотрудником магазина.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» мог быть причинен имущественный ущерб на сумму 733 рубля 68 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут, у ФИО1, являющегося в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находившегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., возник преступный умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг» и желая их наступления, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем свободного доступа, взял с холодильника две упаковки «РЫБНИК Форель ф/кус.с/с в/у 150г», стоимостью 198 рублей 78 копеек за одну упаковку, на общую сумму 397 рублей 56 копеек, а также с открытого стеллажа две упаковки «NIVEA Дезодор. CLEAR спрей 150мл», стоимостью 166 рублей 26 копеек за одну упаковку, на общую сумму 332 рубля 52 копейки и две упаковки «NIVEA Дезодор. FOR MEN спрей 150мл», стоимостью 265 рублей 04 копейки, на общую сумму 530 рублей 08 копеек, а всего товаров на общую сумму 1260 рублей 16 копеек, который он спрятал под одежду.

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО1, осознавая, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия продолжают носить тайный характер, удерживая при себе похищенный товар, вышел с похищенным товаром из магазина «Пятерочка», не оплатив его, скрывшись с места совершения преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на сумму 1260 рублей 16 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 45 минут, у ФИО1, являющегося в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находившегося в торговом зале магазина «Покупочка», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... «А», возник преступный умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Тамерлан».

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 45 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Тамерлан» и желая их наступления, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем свободного доступа, взял с холодильника две упаковки «Масло слив Традицион 82,5% 200г Вкуснотеево», стоимостью 124 рубля 40 копеек, на общую сумму 248 рублей 80 копеек, одну из упаковок он спрятал под одежду, а другую упаковку убрал в сумку, надетую на нем через плечо.

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО1, осознавая, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия продолжают носить тайный характер, удерживая при себе похищенный товар, вышел с похищенным товаром из магазина «Покупочка», не оплатив его, скрывшись с места совершения преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Тамерлан» причинен имущественный ущерб на сумму 248 рублей 80 копеек.

В судебном заседании подсудимый вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, искренне раскаялся в совершении преступлений. При этом от дачи показаний подсудимый отказался, в связи с чем его показания, данные на стадии предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании.

Согласно оглашенным показаниям подсудимого, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 40 минут, он прогуливался по ... Центрального района г.Волгограда. Проходя мимо ТРК «Европа Сити молл», который расположен по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... «Б», он решил зайти в магазин «Перекресток», расположенный на 1-м этаже данного ТРК, чтобы посмотреть представленные товары. В этот день он был одет в ветровку черного цвета, футболку бежевого цвета с надписью, шорты черного цвета с белыми полосами, кроссовки черного цвета, при нем также была сумка черного цвета, надетая через плечо. С собой у него было немного наличных денежных средств, около 200 рублей, которые предполагались ему на оплату проезда в транспорте. Более денежных средств при нем не было. Примерно в 15 часов 55 минут, точное время не помнит, он вошел в торговый зал вышеуказанного магазина, при этом при входе он продуктовую корзину не брал, после чего направился к стеллажу с напитками. Находясь у данного стеллажа, он взял с полки банку энергетического напитка объемом 0,2 л., стоимостью около 100 рублей, с которой он далее пошел рассматривать товары по территории торгового зала магазина. Прогуливаясь по территории торгового зала и рассматривая представленные товары, в отделе по продаже охлажденной молочной продукции, в холодильнике он увидел сливочное масло, точную марку и стоимость товаров не помнит, так как не смотрел, которое ему понравилось. Он понимал, что денежных средств на приобретение сливочного масла у него не хватает, в результате чего он решил совершить их хищение с целью последующей реализации, а также из-за того, что в тот момент он испытывал материальные трудности. Вырученные от продажи похищенного денежные средства планировал потратить на личные нужды. Для этого он, примерно в 15 часов 57 минут, находясь у вышеуказанного холодильника, обернулся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, открыл дверь холодильника и взял с полки 7 упаковки сливочного масла, 4 из которых он убрал в карманы шорт, прикрыв ветровкой, а 3 остальных убрал в сумку, надетую на нем через плечо. При этом он не обращал внимания, подходил ли кто-либо к указанному холодильнику пока он совершал указанные действия. Далее он направился в сторону касс магазина, и с целью того, чтобы его действия по хищению сливочного масла не были обнаружены сотрудниками магазина, он решил оплатить за банку энергетического напитка. Примерно в 16 часов 00 минут, точное время не помнит, он отправился на кассу, где его остановил сотрудник магазина, который попросил его выдать сливочное масло, которое он убрал в карманы штанов и в сумку. В ответ на его требование, он вернул ему 3 упаковки сливочного масла, которые далее сотрудник магазина поставил на полку. 4 упаковки сливочного масла он не выдал сотруднику магазина, так как собирался их похитить. Далее он оплатил только за банку энергетического напитка наличными денежными средствами, а за 4 упаковки сливочного масла, которые находились в карманах шорт, он намеренно не оплачивал, так как собирался их похитить. Оплатив за энергетический напиток, он направился в сторону выхода из магазина с похищенным товаром. Выйдя из помещения торгового зала магазина «Перекресток», за ним никто не шел и ничего не кричал, когда он выходил из торгового зала магазина, то никак не производил оплату за взятое им сливочное масло. В связи с тем, что он испытывает финансовые трудности, он решил продать похищенную им продукцию, с этой целью он прошел пешком до рынка на ..., где продал похищенный товар неизвестному мужчине за 400 рублей. При реализации указанному мужчине не сообщал, что ранее данный товар был добыт им преступным путем. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. Далее он направился домой по месту проживания. ДД.ММ.ГГГГ с ним связались сотрудники полиции, которые представились и объяснили цель своего обращения, а именно попросили проследовать его в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду для дачи показаний, на что он согласился. Прибыв в отдел полиции №... Управления МВД России по г.Волгограду для выяснения обстоятельств, находясь в помещении ОП №... Управления МВД России по г. Волгограду, сотрудник полиции взял с него объяснение и предъявил видеозаписи, в ходе просмотра которых, он без оказания физического и психологического давления, чистосердечно признался в совершенном им преступлении, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового зала магазина «Перекресток», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... «Б», он совершил хищение товарно-материальных ценностей магазина. В дальнейшем он написал явку с повинной, где отразил все обстоятельства произошедшего. Также в ходе допроса ему в присутствии адвоката на обозрение предоставлен лазерный диск с видеозаписью, упакованный в бумажный конверт белого цвета, имеющий пояснительные надписи. Данный лазерный диск был изъят из первоначальной упаковки, помещены в дисковод персонального компьютера и открыт при помощи программы «Проигрыватель Windows Media», где обнаружен файл с видеозаписью. Данный файл был и воспроизведен в присутствии подозреваемого ФИО1 и защитника. ФИО1 пояснил, что на данных видеозаписях он узнал себя в момент совершения им преступления ДД.ММ.ГГГГ, а именно в момент хищения имущества магазина «Перекресток», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... Б, где он похитил 4 упаковки сливочного масла, которые далее положил в карманы шорт, надетых на нем, и вышел за предела магазина, не оплатив за товары. По окончанию следственного действия представленный на обозрение лазерный диск был упакован в первоначальную упаковку, а именно в бумажный конверт белого цвета, имеющий оттиск печати «Для пакетов №...», пояснительные надписи и подписи участвовавших лиц. Вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, примерно в 18 час 00 минут, он прогуливался по ... Центрального района г. Волгограда. Проходя мимо магазина «Пятерочка», который расположен в отдельно стоящем здании по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., он решил в него войти, чтобы посмотреть представленные товары. В этот день он был одет в толстовку зеленого цвета с капюшоном, штаны черного цвета, кроссовки белого цвета с черными полосами, при нем также была сумка черного цвета, надетая через плечо. С собой у него было немного наличных денежных средств, около 200 рублей, которые предназначались ему на оплату проезда в транспорте. Более денежных средств при нем не было. Примерно в 18 часов 05 минут, точное время не помнит, он вошел в торговый зал вышеуказанного магазина, при этом при входе продуктовую корзину не брал, после чего направился к стеллажу с напитками. Находясь у данного стеллажа, он взял с полки банку энергетического напитка объемом 0,2 л., стоимостью около 100 рублей, с которой далее пошел рассматривать товары по территории торгового зала магазина. Прогуливаясь по территории торгового зала и рассматривая представленные товары, в какой-то момент его заинтересовал товар, который располагался на открытом стеллаже с бытовой химией, а именно: шампуни, точную марку и стоимость товаров не помнит, так как не смотрел, которые ему понравились. Он понимал, что денежных средств на приобретение шампуней у него не хватает, в результате чего он решил совершить их хищение с целью последующей реализации, а также из-за того, что в тот момент он испытывал материальные трудности. Вырученные от продажи похищенного денежные средства планировал потратить на личные нужды. Для этого он, примерно в 18 часов 05 минут, находясь у вышеуказанного стеллажа, обернулся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, далее он взял с полки 4 упаковки шампуня, 3 из которых он убрал в передний внутренний карман штанов, а 1 убрал в задний внутренний карман штанов, надетых на нем, прикрыв толстовкой, чтобы их не было видно. При этом он не обращал внимания, подходил ли кто-либо к указанному стеллажу пока он совершал указанные действия. Направляясь к соседнему стеллажу, его остановил сотрудник магазина, который попросил его выдать шампуни, которые он убрал во внутренние карманы штанов. В ответ на требование сотрудника магазина, он вернул тому 3 флакона шампуня, которые далее сотрудник магазина поставил их на полку. 1 флакон шампуня не выдал сотруднику магазина, так как собирался похитить его. Далее он направился в сторону касс магазина, и с целью того, чтобы его действия по хищению шампуня не были обнаружены сотрудниками магазина, он решил оплатить за банку энергетического напитка. Примерно в 18 часов 10 минут, точное время не помнит, он отправился на кассу, где оплатил только за банку энергетического напитка наличными денежными средствами, а за флакон шампуня, который находился в кармане штанов, надетых на нем, он намеренно не оплачивал, так как собирался его похитить. Оплатив за энергетический напиток, далее он направился в сторону выхода из магазина с похищенным товаром. Выйдя из помещения торгового зала магазина «Пятерочка», за ним никто не шел и ничего не кричал, когда он выходил из торгового зала магазина, то никак не производил оплату за взятый им шампунь. В связи с тем, что он испытывал финансовые трудности, он решил продать похищенную им продукцию, с этой целью он прошел пешком до ..., дом не помнит, где продал похищенный товар неизвестному мужчине на вид 35 лет, рост 170-175 см., был одет в кофту черного цвета и джинсы синего цвета за 150 рублей. При реализации указанному мужчине не сообщал, что ранее данный товар был добыт им преступным путем. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды, далее направился домой по месту проживания. ДД.ММ.ГГГГ с ним связались сотрудники полиции, которые представились и объяснили цель своего обращения, а именно попросили проследовать его в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду для дачи показаний, на что он согласился. Прибыв в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду для выяснения обстоятельств, находясь в помещении ОП №... Управления МВД России по г. Волгограду, сотрудник полиции взял с него объяснение и предъявил видеозаписи, в ходе просмотра которых, он без оказания физического и психологического давления, чистосердечно признался в совершенном им преступлении, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., он совершил хищение товарно-материальных ценностей магазина. В дальнейшем написал явку с повинной, где отразил все обстоятельства произошедшего. Также в ходе допроса ему в присутствии адвоката Киселева А.В. на обозрение предоставлен лазерный диск с видеозаписями, упакованный в бумажный конверт белого цвета, имеющий пояснительные надписи. Данный лазерный диск был изъят из первоначальной упаковки, помещен в дисковод персонального компьютера и открыт при помощи программы «Проигрыватель Windows Media», где обнаружены файлы с видеозаписями. Данные файлы были открыты и воспроизведены в присутствии подозреваемого ФИО1 и защитника. ФИО1 пояснил, что на данных видеозаписях он узнал себя в момент совершения им преступления ДД.ММ.ГГГГ, а именно в момент хищения имущества магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., где он похитил шампунь, который далее положил в карман штанов, надетых на нем, и вышел за предела магазина, не оплатив за товары. По окончанию следственного действия представленный на обозрение лазерный диск был упакован в первоначальную упаковку. Вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, примерно в 11 часов 00 минут, он прогуливался по ... Центрального района г. Волгограда. Проходя мимо магазина «Пятерочка», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... Б, он решил в него войти чтобы посмотреть представленные товары. В этот день он был одет в куртку темного цвета, толстовку зеленого цвета с капюшоном, штаны черного цвета, кроссовки белого цвета с черными полосами, при нем также была сумка черного цвета, надетая через плечо. С собой у него было немного наличных денежных средств, около 200 рублей, которые предполагались ему на оплату проезда в транспорте. Более денежных средств при нем не было. Примерно в 11 часов 10 минут, точное время не помнит, он вошел в торговый зал вышеуказанного магазина, при этом при входе продуктовую корзину не брал, после чего направился к стеллажу с напитками. Находясь у данного стеллажа, он взял с полки банку энергетического напитка объемом 0,2 л., стоимостью около 100 рублей, с которой далее пошел рассматривать товары по территории торгового зала магазина. Прогуливаясь по территории торгового зала и рассматривая представленные товары, в отделе по продаже охлажденной рыбной продукции, в холодильнике он увидел форель, точную марку и стоимость товаров не помнит, так как не смотрел, которая ему понравилась. Он понимал, что денежных средств на приобретение форели у него не хватает, в результате чего он решил совершить ее хищение с целью последующей реализации, а также из-за того, что в тот момент он испытывал материальные трудности. Вырученные от продажи похищенного денежные средства планировал потратить на личные нужды. Для этого он, примерно в 11 часов 15 минут, находясь у вышеуказанного стеллажа, обернулся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, далее он взял с полки 4 упаковки форели, с которыми он отошел за соседний стеллаж и далее убрал их в карманы штанов, надетых на нем, прикрыв курткой, чтобы их не было видно. При этом он не обращал внимания, подходил ли кто-либо к указанному стеллажу пока он совершал указанные действия. Далее он направился в сторону касс магазина, и с целью того, чтобы его действия по хищению форели не были обнаружены сотрудниками магазина, он решил оплатить за банку энергетического напитка. Примерно в 11 часов 20 минут, точное время не помнит, он отправился на кассу, где оплатил только за банку энергетического напитка наличными денежными средствами, а за 4 упаковки форели, которые находились в кармане штанов, надетых на нем, он намеренно не оплачивал, так как собирался их похитить. Оплатив за энергетический напиток, далее он направился в сторону выхода из магазина с похищенным товаром. Выйдя за пределы магазина, к нему подошел сотрудник магазина, который преградил ему путь и обратился с просьбой выдать похищенные им товары, которые находились в кармане штанов и передать их, на что он ответил согласием. После чего он достал из карманов штанов 4 упаковки форели, которые передал в руки сотруднику магазина. Далее он направился домой по месту проживания. ДД.ММ.ГГГГ с ним связались сотрудники полиции, которые представились и объяснили цель своего обращения, а именно попросили проследовать его в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду для дачи показаний, на что он согласился. Прибыв в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду для выяснения обстоятельств, находясь в помещении ОП №... Управления МВД России по г. Волгограду, сотрудник полиции взял с него объяснение и предъявил ему видеозаписи, в ходе просмотра которых, он без оказания физического и психологического давления, чистосердечно признался в совершенном им преступлении. В дальнейшем он написал явку с повинной, где отразил все обстоятельства произошедшего. Также в ходе допроса ему в присутствии адвоката на обозрение предоставлен лазерный диск с видеозаписями, упакованный в бумажный конверт белого цвета, имеющий пояснительные надписи. Данный лазерный диск был изъят из первоначальной упаковки, помещены в дисковод персонального компьютера, где обнаружены файлы с видеозаписями. Данные файлы были открыты и воспроизведен в присутствии ФИО1 и защитника. ФИО1 пояснил, что на данных видеозаписях он узнал себя в момент совершения им преступления ДД.ММ.ГГГГ, а именно в момент хищения имущества магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... Б, где он попытался похитить 4 упаковки форели, которые он положил в карманы штанов, надетых на нем, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как был задержан сотрудниками магазина за его пределами. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, примерно в 10 час 40 минут, он прогуливался по ... Центрального района г. Волгограда. Проходя мимо магазина «Пятерочка», который расположен по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., он решил в него войти, чтобы посмотреть представленные товары. В этот день он был одет в куртку темного цвета со светлым воротником, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, при нем также была сумка черного цвета, надетая через плечо. С собой у него было немного наличных денежных средств, около 200 рублей, которые предполагались ему на оплату проезда в транспорте. Более денежных средств при нем не было. Примерно в 11 часов 00 минут, точное время не помнит, он вошел в торговый зал вышеуказанного магазина, при этом при входе продуктовую корзину не брал, после чего направился к стеллажу с напитками. Находясь у данного стеллажа, он взял с полки банку энергетического напитка объемом 0,2 л., стоимостью около 100 рублей, с которой он далее пошел рассматривать товары по территории торгового зала магазина. Прогуливаясь по территории торгового зала и рассматривая представленные товары, в какой-то момент его заинтересовал товар, который располагался на открытом стеллаже с бытовой химией, а именно: дезодоранты, точную марку и стоимость товаров не помнит, так как не смотрел, которые ему понравились. Он понимал, что денежных средств на приобретение дезодорантов у него не хватает, в результате чего он решил совершить их хищение с целью последующей реализации, а также из-за того, что в тот момент он испытывал материальные трудности. Вырученные от продажи похищенного денежные средства планировал потратить на личные нужды. Для этого он, примерно в 11 часов 03 минуты, находясь у вышеуказанного стеллажа, обернулся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, далее взял с полки 2 упаковки дезодорантов, с которыми он прошел за соседний стеллаж и после убрал в карманы штанов, надетых на том. Далее он взял с полки стеллажа чипсы, с которыми далее пошел рассматривать товары по территории торгового зала магазина. Примерно в 11 часов 04 минуты, находясь в отделе по продаже охлажденной рыбной продукции, в холодильнике он увидел форель, точную марку и стоимость товаров не помнит, так как не смотрел, которая ему понравилась. Он понимал, что денежных средств на приобретение форели у него не хватает, в результате чего он решил совершить хищение рыбы с целью последующей реализации, а также из-за того, что в тот момент он испытывал материальные трудности. Для этого он обернулся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, далее он открыл дверь холодильника и взял с полки 2 упаковки форели, с которыми он отошел за соседний стеллаж и далее убрал их в карманы штанов, надетых на нем, прикрыв курткой, чтобы их не было видно. При этом он не обращал внимания, подходил ли кто-либо к указанному стеллажу пока он совершал указанные действия. Далее он снова направился к открытому стеллажу с бытовой химией, где увидел на полке дезодоранты, точную марку и стоимость товаров не помнит, так как не смотрел, которые ему понравились. Он понимал, что денежных средств на приобретение дезодорантов у меня не хватает, в результате чего он решил совершить их хищение с целью последующей реализации, а также из-за того, что в тот момент он испытывал материальные трудности. Вырученные от продажи похищенного денежные средства планировал потратить на личные нужды. Для этого он, примерно в 11 часов 05 минут, находясь у вышеуказанного стеллажа, обернулся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, далее он взял с полки 2 упаковки дезодоранта, которые убрал в карманы штанов, надетых на нем. При этом он не обращал внимания, подходил ли кто-либо к указанному стеллажу пока он совершал указанные действия. Далее он направился в сторону касс магазина, и с целью того, чтобы его действия по хищению дезодорантов и форели не были обнаружены сотрудниками магазина, он решил оплатить за банку энергетического напитка и чипсы. Примерно в 11 часов 10 минут, точное время не помнит, он отправился на кассу, где оплатил только за банку энергетического напитка и чипсы наличными денежными средствами, а за 4 дезодоранта и 2 упаковки форели, которые находились в кармане штанов, надетых на нем, он намеренно не оплачивал, так как собирался их похитить. Оплатив за энергетический напиток и чипсы, далее он направился в сторону выхода из магазина с похищенным товаром. Выйдя из помещения торгового зала магазина "Пятерочка", за ним никто не шел и ничего не кричал, когда выходил из торгового зала магазина, то никак не производил оплату за взятые им 4 дезодоранта и 2 упаковки форели. В связи с тем, что он испытывает финансовые трудности, он решил продать похищенную им продукцию, с этой целью он прошел пешком до рынка на ..., где продал похищенные товары неизвестному мужчине за 600 рублей. При реализации указанному мужчине не сообщал, что ранее данные товары были добыты им преступным путем. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды, далее направился домой по месту проживания. ДД.ММ.ГГГГ с ним связались сотрудники полиции, которые представились и объяснили цель своего обращения, а именно попросили проследовать его в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду для дачи показаний, на что он согласился. Прибыв в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду для выяснения обстоятельств, находясь в помещении ОП №... Управления МВД России по г. Волгограду, сотрудник полиции взял с него объяснение и предъявил видеозаписи, в ходе просмотра которых, он без оказания физического и психологического давления, чистосердечно признался в совершенном им преступлении. В дальнейшем написал явку с повинной, где отразил все обстоятельства произошедшего. Также в ходе допроса ему в присутствии адвоката на обозрение предоставлена видеозапись, просмотрев которые ФИО1 пояснил, что на данных видеозаписях он узнал себя в момент совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ. Вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, примерно в 16 часов 00 минут, он прогуливался по ... Центрального района г. Волгограда. Проходя мимо магазина «Покупочка», который расположен по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... А, он решил в него войти, чтобы посмотреть представленные товары. В этот день он был одет в куртку черного цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета, при нем также была сумка черного цвета, надетая через плечо. С собой у него было немного наличных денежных средств, около 200 рублей, которые предполагались ему на оплату проезда в транспорте. Более денежных средств при нем не было. Примерно в 16 часов 35 минут, точное время не помнит, он вошел в торговый зал вышеуказанного магазина, при этом при входе продуктовую корзину не брал, после чего направился к стеллажу с напитками. Находясь у данного стеллажа, он взял с полки банку энергетического напитка объемом 0,2 л., стоимостью около 100 рублей, с которой далее пошел рассматривать товары по территории торгового зала магазина. Прогуливаясь по территории торгового зала и рассматривая представленные товары, в отделе по продаже охлажденной молочной продукции, в холодильнике он увидел сливочное масло, точную марку и стоимость товаров не помнит, так как не смотрел, которое мне понравилось. Он понимал, что денежных средств на приобретение сливочного масла у него не хватает, в результате чего он решил совершить их хищение с целью последующей реализации, а также из-за того, что в тот момент испытывал материальные трудности. Вырученные от продажи похищенного денежные средства планировал потратить на личные нужды. Для этого, примерно в 16 часов 40 минут, находясь у вышеуказанного холодильника, он обернулся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, далее открыл дверь холодильника и взял с полки 2 упаковки сливочного масла, 1 из которых он убрал в карманы шорт, прикрыв курткой, а другую убрал в сумку, надетую на нем через плечо. При этом он не обращал внимания, подходил ли кто-либо к указанному холодильнику пока он совершал указанные действия. Далее он направился в сторону касс магазина, и с целью того, чтобы его действия по хищению сливочного масла не были обнаружены сотрудниками магазина, он решил оплатить за банку энергетического напитка. Примерно в 16 часов 45 минут, точное время не помнит, он отправился на кассу, где оплатил только за банку энергетического напитка наличными денежными средствами, а за 2 упаковки сливочного масла, которые находились в кармане штанов, надетых на нем, а также в сумке через плечо, он намеренно не оплачивал, так как собирался их похитить. Оплатив за энергетический напиток, далее он направился в сторону выхода из магазина с похищенным товаром. Выйдя из помещения торгового зала магазина «Покупочка», за ним никто не шел и ничего не кричал, когда он выходил из торгового зала магазина, то никак не производил оплату за взятый им товар. В связи с тем, что он испытывает финансовые трудности, он решил продать похищенную им продукцию, с этой целью он прошел пешком до ..., дом не помнит, где продал похищенные товары неизвестному мужчине за 300 рублей. При реализации указанному мужчине не сообщал, что ранее данный товар был добыт им преступным путем. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды, далее направился домой по месту проживания. ДД.ММ.ГГГГ с ним связались сотрудники полиции, которые представились и объяснили цель своего обращения, а именно попросили проследовать его в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду для дачи показаний, на что он согласился. Прибыв в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду для выяснения обстоятельств, находясь в помещении ОП №... Управления МВД России по г. Волгограду, сотрудник полиции взял с него объяснение и предъявил ему видеозаписи, в ходе просмотра которых, он без оказания физического и психологического давления, чистосердечно признался в совершенном им преступлении, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового зала магазина «Покупочка», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... А, он совершил хищение товарно-материальных ценностей магазина. В дальнейшем он написал явку с повинной, где отразил все обстоятельства произошедшего. Также в ходе допроса ему в присутствии адвоката представлены видеозаписи. ФИО1 пояснил, что на данных видеозаписях он узнал себя в момент совершения им преступления ДД.ММ.ГГГГ. Вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 1-9, 169-172).

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина объективно подтверждается показаниями представителей потерпевших и свидетелей, письменными доказательствами.

Вина подсудимого в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности специалиста службы безопасности магазина «Перекресток» АО ТД «Перекресток». На основании доверенности №..., выданной ему ДД.ММ.ГГГГ, он уполномочен представлять интересы АО ТД «Перекресток» в органах предварительного расследования и судах. В случае установления факта хищения либо попытки хищения товарно-материальных ценностей, сотрудники передают ему информацию о хищениях из магазина сети «Перекресток», после чего вызываются сотрудники полиции. Каждый день во время дежурства или при заступлении новой смены на дежурство, сменяющаяся смена докладывает ему о происшествиях за истекшие сутки. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ему на сотовый телефон позвонила Свидетель №1, сотрудник супермаркета кассы магазина «Перекресток», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... Б и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 55 минут, точное время не помнит, та находилась за кассовой зоной, обслуживала покупателей, где в какой-то момент на кассу подошел ранее неизвестный ей ФИО1, который подошел на кассу и хотел оплатить за энергетический напиток (марку не помню), при этом последний вел себя странно и всегда поправлял свою одежду, пытался придержать что-то в карманах. Так как поведение ФИО1 показалось ей подозрительным, та решила спросить, что у ФИО1 находится под одеждой, а именно в карманах. На что ФИО1 достал из карманов шорт, надетых на том, 3 упаковки сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево 82,5% линкавер ВО», массой 400 гр. каждая и положил их на кассовую ленту. Так как последний показался ей подростком и выглядел молодо, Свидетель №1 спросила у ФИО1 паспорт для того, чтобы убедиться, что последнему действительно есть 18 лет и в дальнейшем продать энергетический напиток. После чего ФИО1 сказал, что паспорта у него нет, оставил энергетический напиток на кассовой ленте и далее ушел в неизвестном направлении. Так, в ходе проведенной инвентаризации было установлено, что отсутствует часть товара, а именно сливочное масло. После чего им было принято решение просмотреть записи с камер видеонаблюдения торгового зала магазина, где он увидел, как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 55 минут, точное время не помнит, в торговый зал магазина зашел ранее неизвестный ему ФИО1, который пошел прогуливаться по территории торгового зала магазина, после чего проследовал к стеллажу с напитками. Находясь у данного стеллажа, ФИО1 взял с полки банку энергетического напитка (марка неизвестна), с которой последний далее пошел рассматривать товары по территории торгового зала магазина. Прогуливаясь по территории торгового зала и рассматривая представленные товары, ФИО1 подошел к холодильнику с охлажденной продукцией. Примерно в 15 часов 56 минут, находясь у вышеуказанного холодильника, ФИО1 стал разглядывать представленные товары, далее тот огляделся по сторонам и взял с полки по очереди 7 упаковок сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево 82,5% линкавер ВО», массой 400 гр. каждая, стоимостью 315 рублей 15 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 1260 рублей 60 копеек, 3 из которых ФИО1 убрал в карманы шорт, прикрыв ветровкой, а остальные 4 штуки убрал в сумку, надетую на том, через плечо. Далее, примерно в 15 часов 57 минут, точное время не запоминал, ФИО1 направился в сторону касс магазина, где хотел оплатить за банку энергетического напитка, при этом на кассе последний выдал по требованию сотруднику магазина 3 упаковки сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево 82,5% линкавер ВО», массой 400 гр. каждая, которые находились в кармане шорт, надетых на том. После чего ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, с находящимися в сумке неоплаченным товаром. За банку энергетического напитка ФИО1 не оплачивал и оставил напиток на кассовой ленте в магазине. Выйдя из помещения торгового зала магазина «Перекресток», ФИО1 ушел в неизвестном направлении. Помещение магазина оборудовано антикражными рамками, но они не сработали, так как данный товар не алармируется. После чего были вызваны сотрудники полиции для фиксации вышеуказанного факта хищения товарно-материальных ценностей, которыми по приезду следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия. В последующем в ходе документального разбирательства было установлено, что ФИО1 похитил товарно-материальные ценности на общую сумму 1260 рублей 60 копеек. Таким образом, АО «ТД «Перекресток» причинен материальный ущерб на сумму 1260 рублей 60 копеек, в связи с чем, его коллегой ФИО2 в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду было предоставлено отношение и необходимые документы о привлечении к уголовной ответственности по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ТД «Перекресток». Более никакого имущества ФИО1 не похищал (т. 2 л.д. 116-118).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в АО «ТД «Перекресток» в должности сотрудника супермаркета кассы примерно два года, в ее должностные обязанности входит обслуживание и расчет покупателей, выкладка товара в кассовом секторе. ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, она находилась на своем рабочем месте по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... Б, АО «ТД «Перекресток». Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 55 минут, точное время не помнит, она находилась за кассовой зоной, обслуживала покупателей, где в какой-то момент на кассу подошел ранее неизвестный ей ФИО1, который подошел на кассу и хотел оплатить за энергетический напиток (марку не помнит), при этом последний вел себя странно и всегда поправлял свою одежду, пытался придержать что-то в карманах. Так как его поведение мне показалось подозрительным, она решила спросить, что у того находится под одеждой, а именно в карманах. На что ФИО1 достал из карманов шорт, надетых на том, 3 упаковки сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево 82,5% линкавер ВО», массой 400 гр. каждая и положил их на кассовую ленту. Так как последний показался ей подростком и выглядел молодо, она спросила у того паспорт для того, чтобы убедиться, что тому действительно есть 18 лет и в дальнейшем продать энергетический напиток. После чего ФИО1 сказал, что паспорта у того нет, оставил энергетический напиток на кассовой ленте и далее ушел в неизвестном ей направлении. О вышеуказанном факте она сообщила посредством сотовой связи ведущему специалисту службы безопасности АО «ТД «Перекресток» Потерпевший №1, который является представителем АО «ТД «Перекресток» по Центральному району г. Волгограда. Спустя некоторое время, точную дату не помнит, от своего руководства она узнала, что ФИО1 в тот день похитил 4 упаковки сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево 82,5% линкавер ВО», массой 400 гр. каждая, которые тот вынес в сумке, надетой на том, и далее покинул помещение торгового зала магазина с неоплаченным товаром. (т. 2 л.д. 157-158)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности старшего участкового уполномоченного ОУУП и ОПДН ОП-4 УМВД РФ по г. Волгограду с февраля 2020 года. В ее обязанности входит раскрытие и профилактика преступлений на обслуживаемом участке, а также другие обязанности, предусмотренные должностной инструкцией ДД.ММ.ГГГГ ей на исполнение поступил материал проверки по факту совершения хищения товара из магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток» по адресу: г. Волгоград, Центральный район ...»б» неизвестным мужчиной ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 40 минуты, на общую сумму 1260 рублей 60 копеек. Просмотрев видеозапись с камер видеонаблюдения, она опознала в данном мужчине неоднократно судимого за совершение хищений из магазина ФИО1 (т. 2 л.д. 185-188).

Актом выборочной инвентаризации № В2202300006110 от ДД.ММ.ГГГГ из АО «ТД "Перекресток» магазина «Перекресток», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... Б, согласно которой выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: 4 упаковок сливочного масла «Масло слив. Традиционное Вкуснотеево 400г 82,5% линкавер ВО (6)» (т. 1 л.д. 50).

Протоколом осмотра места происшествия, с иллюстрационной таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирована обстановка места происшествия в торговом зале магазина «Перекресток», расположенном по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... «Б», где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 53-56).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: дубликат счет-фактуры № ВГ-45160/12 от ДД.ММ.ГГГГ, где отображена стоимость без учета НДС похищенного имущества и видеозапись из торгового зала магазина «Перекресток» от ДД.ММ.ГГГГ на лазерном диске, на которой запечатлены моменты совершения хищения имущества ФИО1 товарно-материальных ценностей АО «ТД «Перекресток», которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. Дубликат счет-фактуры и лазерный диск – хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 61-72).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: светокопии административного материала на ФИО1 с постановлением о назначении административного наказания №... от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района Волгограда на ФИО1 по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, которые признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 190-229).

Вина подсудимого в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг» магазинов «Пятёрочка». На основании доверенности №..., выданной ему ДД.ММ.ГГГГ, он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» в органах предварительного расследования и судах. В случае установления факта хищения либо попытки хищения товарно-материальных ценностей, сотрудники передают данную информацию о хищениях из магазина сети «Пятерочка» ему, после чего вызываются сотрудники полиции. Каждый день во время дежурства или при заступлении новой смены на дежурство, сменяющаяся смена докладывает ему о происшествиях за истекшие сутки. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ему на сотовый телефон позвонил Свидетель №2 - администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ... сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, тот находился на своем рабочем месте в вышеуказанном магазине, занимался выкладкой товара, где обнаружил в магазине ранее незнакомого ФИО1, который находится у торгового стеллажа с бытовой химией и ведет себя подозрительно. Свидетель №2 увидел, как ФИО1 берет с полки 4 упаковки шампуня, 3 из которых тот убрал в передний внутренний карман штанов, а 1 убрал в задний внутренний карман штанов, надетых на том, прикрыв толстовкой. Свидетель №2 сделал замечание ФИО1 и обратился к нему с просьбой выдать шампуни, которые тот ранее убрал во внутренние карманы штанов. В ответ на требование Свидетель №2, ФИО1 вернул последнему 3 флакона шампуня, которые далее Свидетель №2 поставил на полку и далее пошел заниматься своими должностными обязанностями по работе. Так, в ходе проведенной инвентаризации было установлено, что отсутствует часть товара, а именно шампунь. После чего Свидетель №2 было принято решение просмотреть записи с записи с камер видеонаблюдения торгового зала магазина, где он увидел, как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 05 минут, точное время не запоминал, в торговый зал магазина зашел ранее неизвестный ему ФИО1, который пошел прогуливаться по территории торгового зала магазина, после чего проследовал к стеллажу с напитками. Находясь у данного стеллажа, ФИО1 взял с полки банку энергетического напитка (марка неизвестна), с которой последний далее пошел рассматривать товары по территории торгового зала магазина. Прогуливаясь по территории торгового зала и рассматривая представленные товары, ФИО1 подошел к открытому стеллажу с бытовой химией. Примерно в 18 часов 07 минут, находясь у вышеуказанного стеллажа, последний стал разглядывать представленные товары, далее ФИО1 огляделся по сторонам и взял с полки по очереди 4 упаковки шампуня "H&SHOULD. ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА", объемом 400 мл., 3 из которых ФИО1 убрал в передний внутренний карман штанов, а 1 убрал в задний внутренний карман штанов, надетых на том, прикрыв толстовкой. Направляясь к соседнему стеллажу с товарами, ФИО1 остановил сотрудник магазина Свидетель №2, который попросил того выдать шампуни, которые ФИО1 ранее убрал во внутренние карманы штанов. В ответ на требование Свидетель №2, ФИО1 вернул последнему 3 флакона шампуня, которые далее сотрудник магазина Свидетель №2 поставил на полку. Далее, примерно в 18 часов 10 минут, ФИО1 направился в сторону касс магазина, где оплатил за банку энергетического напитка. Далее он направился в сторону выхода из магазина, с находящимся в карманах штанов неоплаченным товаром. Выйдя из помещения торгового зала магазина «Пятерочка», ФИО1 ушел в неизвестном направлении. Помещение магазина антикражными рамками не оборудовано. После чего он сказал администратору магазина, чтобы тот вызвал сотрудников полиции для фиксации вышеуказанного факта хищения товарно-материальных ценностей, по приезду следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия. В последующем в ходе документального разбирательства было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ похитил товарно-материальные ценности ООО «Агроторг», а именно: шампунь «H&SHOULD. ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА», объемом 400 мл., стоимостью 359 рублей 78 копеек. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб за два эпизода преступной деятельности на общую сумму 1619 рублей 94 копейки, в связи с чем, директором магазина ФИО3 в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду было предоставлено заявление и необходимые документы о привлечении к уголовной ответственности по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Более никакого имущества ФИО1 не похищал (т. 2 л.д. 145-150).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... должности администратора. В его должностные обязанности входит ведение документации, выкладка товара. ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, он находился на своем рабочем месте в магазине по вышеуказанному адресу, занимался выкладкой товара, где обнаружил в магазине ранее незнакомого ему ФИО1, который находился у торгового стеллажа с бытовой химией и вел себя подозрительно, далее он увидел, как последний берет с полки 4 упаковки шампуня, 3 из которых тот убрал в передний внутренний карман штанов, а 1 убрал в задний внутренний карман штанов, надетых на том, прикрыв толстовкой. После чего он сделал замечание ФИО1 и обратился к тому с просьбой выдать шампуни, которые тот ранее убрал во внутренние карманы штанов. В ответ на его требование, последний вернул последнему 3 флакона шампуня, которые далее он поставил на полку и далее пошел заниматься своими должностными обязанностями по работе. Так, в ходе проведенной инвентаризации было установлено, что отсутствует часть товара, а именно шампунь. После чего им было принято решение просмотреть записи с записи с камер видеонаблюдения торгового зала, где он увидел, как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 05 минут, точное время не запоминал, в торговый зал магазина зашел ранее незнакомый ему ФИО1, который пошел прогуливаться по территории торгового зала магазина, после чего проследовал к стеллажу с напитками. Находясь у данного стеллажа, ФИО1 взял с полки банку энергетического напитка (марка неизвестна), с которой тот далее пошел рассматривать товары по территории торгового зала магазина. Прогуливаясь по территории торгового зала и рассматривая представленные товары, последний подошел к открытому стеллажу с бытовой химией. Примерно в 18 часов 07 минут, находясь у вышеуказанного стеллажа, ФИО1 стал разглядывать представленные товары, далее ФИО1 огляделся по сторонам и взял с полки по очереди 4 упаковки шампуня «H&SHOULD. ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА», объемом 400 мл., 3 из которых тот убрал в передний внутренний карман штанов, а 1 убрал в задний внутренний карман штанов, надетых на том, прикрыв толстовкой. Далее он на камерах увидел момент, как ФИО1 выдает ему шампуни, которые последний далее поставил на полку. Далее, примерно в 18 часов 10 минут, ФИО1 направился в сторону касс магазина, где оплатил за банку энергетического напитка. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, с находящимся в карманах штанов неоплаченным товаром. Выйдя из помещения торгового зала магазина "Пятерочка", тот ушел в неизвестном направлении. Помещение магазина антикражными рамками не оборудовано. О вышеуказанном факте он сообщил посредством сотовой связи менеджеру по безопасности ООО "Агроторг" Потерпевший №2, который является представителем вышеуказанной организации по Центральному району г. Волгограда. Он поручил ему вызвать сотрудников полиции. По приезду следственно-оперативной группы с моим участием был произведен осмотр места происшествия (т. 2 л.д. 160-162).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности старшего участкового уполномоченного ОУУП и ОПДН ОП-4 УМВД РФ по г. Волгограду с февраля 2020 года. В ее обязанности входит раскрытие и профилактика преступлений на обслуживаемом участке, а также другие обязанности, предусмотренные должностной инструкцией ДД.ММ.ГГГГ ей на исполнение поступил материал проверки по факту совершения хищения товара из магазина ООО «Агроторг» по адресу: г. Волгоград, Центральный район ..., неизвестным мужчиной ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 05 минуты, на общую сумму 359 рублей 78 копеек. Просмотрев видеозапись с камер видеонаблюдения, она опознала в данном мужчине неоднократно судимого за совершение хищений из магазина ФИО1 (т. 2 л.д. 185-188).

Актом инвентаризации №...О30000000238 от ДД.ММ.ГГГГ из ООО "Агроторг" магазина "Пятерочка", расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., согласно которого выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: упаковки шампуня "H&SHOULD. Шамп. ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА 400мл" (т. 1 л.д. 7).

Протоколом осмотра места происшествия, с иллюстрационной таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирована обстановка места происшествия в торговом зале магазина "Пятерочка", расположенном по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 10-13).

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: дубликат товарно-транспортной накладной №... от ДД.ММ.ГГГГ, где отображена стоимость без учета НДС похищенного имущества и видеозаписи из торгового зала магазина "Пятерочка" от ДД.ММ.ГГГГ на лазерном диске, на которых запечатлены моменты совершения хищения имущества ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО "Агроторг", которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. Дубликат товарно-транспортной накладной и лазерный диск – хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 21-34). 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: светокопии административного материала на ФИО1 с постановлением о назначении административного наказания №... от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района Волгограда на ФИО1 по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, которые признаны вещественными доказательствами. Светокопии административного материала с постановлением – хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 190-229).

Вина подсудимого в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг» магазинов «Пятёрочка». На основании доверенности №..., выданной ему ДД.ММ.ГГГГ, он уполномочен представлять интересы ООО "Агроторг" в органах предварительного расследования и судах. В случае установления факта хищения либо попытки хищения товарно-материальных ценностей, сотрудники передают данную информацию о хищениях из магазина сети "Пятерочка" ему, после чего вызываются сотрудники полиции. Каждый день во время дежурства или при заступлении новой смены на дежурство, сменяющаяся смена докладывает ему о происшествиях за истекшие сутки. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ему на сотовый телефон позвонил ФИО4 -, администратор магазина "Пятерочка", расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... "Б" и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ тот находился на своем рабочем месте в вышеуказанном магазине, занимался выкладкой товара, где обнаружил в магазине ранее незнакомого ему ФИО1, который находится у торгового стеллажа с охлажденной рыбной продукцией и ведет себя подозрительно, далее ФИО4 незамедлительно проследовал в служебное помещение магазина, чтобы просмотреть записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, где увидел, как ФИО1 открывает дверь холодильника и берет с полки по очереди 4 упаковки форели "АТЛАНТ радуж. с/с", массой 150 гр. каждая, стоимостью 183 рубля 42 копейки за 1 упаковку, а всего на общую сумму 733 рубля 68 копеек, с которыми тот отошел за соседний стеллаж и далее убрал рыбу в карманы штанов, надетых на том, прикрыв курткой. После чего понимая, что ФИО1 может совершить хищение и скрыться, ФИО4 быстрым шагом направился к выходу из магазина, где далее увидел, как с помещения магазина выходит ФИО1 Выйдя за пределы магазина, сотрудник магазина ФИО4 подошел к ФИО1, преградил тому путь и обратился к последнему с просьбой выдать похищенные тем товары, которые находились в кармане штанов и передать их, на что ФИО1 ответил сотруднику магазина ФИО4 согласием. В ответ на требование ФИО4, ФИО1 вернул последнему 4 упаковки форели, с которыми далее ФИО4 отправился в служебное помещение магазина и выложил их на стол, далее ФИО4 пошел заниматься своими должностными обязанностями по работе. После чего он сказал администратору магазина, чтобы тот вызвал сотрудников полиции для фиксации вышеуказанного факта попытки хищения товарно-материальных ценностей, по приезду следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия. В последующем в ходе документального разбирательства было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ пытался похитить товарно-материальные ценности ООО "Агроторг", а именно: 4 упаковки форели "АТЛАНТ радуж. с/с", массой 150 гр. каждая, стоимостью 183 рубля 42 копейки за 1 упаковку, а всего на общую сумму 733 рубля 68 копеек. Таким образом, ООО "Агроторг" мог быть причинен материальный ущерб 733 рубля 68 копеек, в связи с чем, администратором магазина ФИО4 в отдел полиции №... Управления МВД России по г.Волгограду было предоставлено заявление и необходимые документы о привлечении к уголовной ответственности по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО "Агроторг". Более никакого имущества ФИО1 не похищал(т. 2 л.д. 145-150).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности старшего участкового уполномоченного ОУУП и ОПДН ОП-4 УМВД РФ по г. Волгограду с февраля 2020 года. В ее обязанности входит раскрытие и профилактика преступлений на обслуживаемом участке, а также другие обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. ДД.ММ.ГГГГ ей на исполнение поступил материал проверки по факту совершения хищения товара из магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг" по адресу: г. Волгоград, Центральный район ... "Б", неизвестным мужчиной ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 10 минуты, на общую сумму 733 рублей 68 копеек. Просмотрев видеозапись с камер видеонаблюдения, она опознала в данном мужчине неоднократно судимого за совершение хищений из магазина ФИО1 (т. 2 л.д. 185-188).

Протоколом осмотра места происшествия, и иллюстрационной таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирована обстановка места происшествия в торговом зале магазина "Пятерочка", расположенном по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... "Б", где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пытался совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей. В ходе осмотра места происшествия изъят товар, а именно: 4 упаковки охлажденной форели, массой 150 гр. каждая (т. 1 л.д. 82-85).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: дубликат товарно-транспортной накладной № Ф0087393 от ДД.ММ.ГГГГ, где отображена стоимость без учета НДС похищенного имущества, видеозаписи из торгового зала магазина "Пятерочка" от ДД.ММ.ГГГГ на лазерном диске, на которых запечатлены моменты совершения хищения имущества ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО "Агроторг" и полимерный пакет белого цвета, внутри которого находится товар, а именно: 4 упаковки охлажденной форели, массой 150 гр. каждая, которые признаны вещественными доказательствами. Дубликат товарно-транспортной накладной и лазерный диск – хранятся в материалах уголовного дела, а пакет с содержимым – передан на ответственное хранение менеджеру по безопасности ООО "Агроторг" магазина "Пятерочка" Потерпевший №2 под сохранную расписку до принятия законного решения по уголовному делу (т. 1 л.д. 90-109).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: светокопии административного материала на ФИО1 с постановлением о назначении административного наказания №... от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района Волгограда на ФИО1 по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, которые признаны вещественными доказательствами. Светокопии административного материала с постановлением – хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 190-229).

Вина подсудимого в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг» магазинов «Пятёрочка». На основании доверенности №..., выданной ему ДД.ММ.ГГГГ, он уполномочен представлять интересы ООО "Агроторг" в органах предварительного расследования и судах. В случае установления факта хищения либо попытки хищения товарно-материальных ценностей, сотрудники передают данную информацию о хищениях из магазина сети "Пятерочка" ему, после чего вызываются сотрудники полиции. Каждый день во время дежурства или при заступлении новой смены на дежурство, сменяющаяся смена докладывает ему о происшествиях за истекшие сутки. ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, он находился на своем рабочем месте в магазине "Пятерочка", который расположен по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., где в ходе проведенной инвентаризации было установлено, что отсутствует часть товара, а именно охлажденная рыба (форель) и дезодоранты. После чего им было принято решение просмотреть записи с записи с камер видеонаблюдения торгового зала магазина "Пятерочка", расположенного по вышеуказанному адресу, где он увидел, как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, точное время не запоминал, в торговый зал магазина зашел ранее неизвестный ему ФИО1, который пошел прогуливаться по территории торгового зала магазина, после чего проследовал к стеллажу с напитками. Находясь у данного стеллажа, последний взял с полки банку энергетического напитка (марка неизвестна), с которой тот далее пошел рассматривать товары по территории торгового зала магазина. Прогуливаясь по территории торгового зала и рассматривая представленные товары, ФИО1 подошел к открытому стеллажу с бытовой химией. Примерно в 11 часов 03 минуты, точное время не запоминал, находясь у вышеуказанного стеллажа, ФИО1 стал разглядывать представленные товары, далее последний огляделся по сторонам и взял с полки по очереди 2 упаковки дезодоранта "NIVEA CLEAR спрей", объемом 150 мл., стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 332 рубля 52 копейки, которые тот убрал в карманы штанов, надетых на том. Далее ФИО1 прошел к стеллажу с чипсами, одну из упаковок тот взял в руки и далее пошел прогуливаться по территории магазина. Примерно в 11 часов 04 минуты, точное время не запоминал, ФИО1 подошел к отделу по продаже охлажденной рыбной продукции, далее открыл дверь холодильника и взял с полки 2 упаковки форели "РЫБНИК ф/кус.с/с в/у", массой 150 гр. каждая, стоимостью 198 рублей 78 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 397 рублей 56 копеек, с которыми тот отошел за соседний стеллаж и далее убрал их в карманы штанов, надетых на том, прикрыв курткой. Далее ФИО1 снова направился к открытому стеллажу с бытовой химией, где примерно в 11 часов 05 минут, точное время не запоминал, взял с полки 2 упаковки дезодоранта "NIVEA FOR MEN спрей", объемом 150 мл., стоимостью 265 рублей 04 копейки за 1 упаковку, а всего на общую сумму 530 рублей 08 копеек, которые он убрал в карманы штанов, надетых на том. После чего, примерно в 11 часов 10 минут, точное время не запоминал, последний направился в сторону касс магазина, где оплатил только за банку энергетического напитка и упаковку чипсов. После чего ФИО1 направился с оплаченными энергетическим напитком и чипсами в сторону выхода из магазина, с находящимися в штанах неоплаченным товаром. Выйдя из помещения торгового зала магазина "Пятерочка", последний ушел в неизвестном направлении. Помещение магазина антикражными рамками не оборудовано. После чего им было принято решение вызвать сотрудников полиции для фиксации вышеуказанного факта хищения товарно-материальных ценностей, по приезду следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия. В последующем в ходе документального разбирательства было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ похитил товарно-материальные ценности ООО "Агроторг", а именно: 2 упаковки форели "РЫБНИК ф/кус.с/с в/у", массой 150 гр. каждая, стоимостью 198 рублей 78 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 397 рублей 56 копеек, 2 упаковки дезодоранта "NIVEA CLEAR спрей", объемом 150 мл., стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 332 рубля 52 копейки и 2 упаковки дезодоранта "NIVEA FOR MEN спрей", объемом 150 мл., стоимостью 265 рублей 04 копейки за 1 упаковку, а всего на общую сумму 530 рублей 08 копеек, а всего товаров на общую сумму 1260 рублей 16 копеек. Таким образом, ООО "Агроторг" причинен материальный ущерб на общую сумму 1260 рублей 16 копеек, в связи с чем, мною, в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду было предоставлено заявление и необходимые документы о привлечении к уголовной ответственности по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО "Агроторг". Более никакого имущества ФИО1 не похищал (т. 2 л.д. 145-150).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности старшего участкового уполномоченного ОУУП и ОПДН ОП-4 УМВД РФ по г. Волгограду с февраля 2020 года. В ее обязанности входит раскрытие и профилактика преступлений на обслуживаемом участке, а также другие обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. ДД.ММ.ГГГГ ей на исполнение поступил материал проверки по факту совершения хищения товара из магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг" по адресу: г. Волгоград, Центральный район ..., неизвестным мужчиной ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минуты, на общую сумму 1260 рублей 16 копеек. Просмотрев видеозапись с камер видеонаблюдения, она опознала в данном мужчине неоднократно судимого за совершение хищений из магазина ФИО1 (т. 2 л.д. 185-188).

Инвентаризационным актом № G2280000000035 от ДД.ММ.ГГГГ из ООО "Агроторг" магазина "Пятерочка", расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... "Б", согласно которого выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: 2 упаковок "РЫБНИК Форель ф/кус.с/с в/у 150г", 2 упаковок "NIVEA Дезодор. CLEAR спрей 150мл" и 2 упаковок "NIVEA Дезодор. FOR MEN спрей 150мл" (т. 1 л.д. 117).

Протоколом осмотра места происшествия, иллюстрационная таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирована обстановка места происшествия в торговом зале магазина "Пятерочка", расположенном по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 120-123).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: дубликат товарно-транспортной накладной №... от ДД.ММ.ГГГГ, где отображена стоимость без учета НДС похищенного имущества и видеозаписи из торгового зала магазина "Пятерочка" от ДД.ММ.ГГГГ на лазерном диске, на которых запечатлены моменты совершения хищения имущества ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО "Агроторг", которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. Дубликат товарно-транспортной накладной и лазерный диск – хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 128-142).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: светокопии административного материала на ФИО1 с постановлением о назначении административного наказания №... от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района Волгограда на ФИО1 по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, которые признаны вещественными доказательствами. Светокопии административного материала с постановлением – хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 190-229).

Вина подсудимого в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности специалиста по охране труда службы экономической безопасности менеджера по безопасности ООО "Тамерлан" магазинов "Покупочка". На основании доверенности №..., выданной ДД.ММ.ГГГГ, он уполномочен представлять интересы ООО "Тамерлан" в органах предварительного расследования и судах. В случае установления факта хищения либо попытки хищения товарно-материальных ценностей информация о хищениях из магазина сети "ПокупАлко" сотрудник передает данную информацию ему, после чего вызываются сотрудники полиции. Каждый день во время дежурства или при заступлении новой смены на дежурство, сменяющаяся смена докладывает ему о происшествиях за истекшие сутки. ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, он находился на своем рабочем месте в вышеуказанном магазине. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время не помнит, в ходе проведенной инвентаризации было установлено, что отсутствует часть товара, а именно сливочное масло. После чего им было принято решение просмотреть записи с записи с камер видеонаблюдения торгового зала магазина "Покупочка", расположенного по вышеуказанному адресу, где он увидел, как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 35 минут, точное время не помнит, в торговый зал магазина зашел ранее неизвестный ему ФИО1, который пошел прогуливаться по территории торгового зала магазина, после чего проследовал к стеллажу с напитками. Находясь у данного стеллажа, ФИО1 взял с полки банку энергетического напитка объемом 0,2 л. (марка неизвестна), с которой тот далее пошел рассматривать товары по территории торгового зала магазина. Прогуливаясь по территории торгового зала и рассматривая представленные товары, ФИО1 подошел к холодильнику с охлажденной продукцией. Примерно в 16 часов 40 минут, находясь у вышеуказанного холодильника, ФИО1 стал разглядывать представленные товары, далее тот огляделся по сторонам, открыл дверь холодильника и взял с полки по очереди 2 упаковки сливочного масла "Вкуснотеево традиционное 82,5%", массой 200 гр. каждая, стоимостью 124 рубля 40 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 248 рублей 80 копеек, 1 из которых тот убрал в карманы шорт, прикрыв курткой, а другую убрал в сумку, надетую на том через плечо. Далее, примерно в 16 часов 45 минут, точное время не запоминал, ФИО1 направился в сторону касс магазина, где оплатил только за банку энергетического напитка. После чего ФИО1 направился с оплаченной банкой энергетического напитка в сторону выхода из магазина, с находящимися в джинсах и сумке неоплаченным товаром. Выйдя из помещения торгового зала магазина "Покупочка", ФИО1 ушел в неизвестном направлении. Помещение магазина антикражными рамками не оборудовано. После чего им было принято решение вызвать сотрудников полиции для фиксации вышеуказанного факта хищения товарно-материальных ценностей, по приезду следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия. В последующем в ходе документального разбирательства было установлено, что ФИО1 похитил товарно-материальные ценности ООО "Тамерлан", а именно: 2 упаковки сливочного масла "Вкуснотеево традиционное 82,5%", массой 200 гр. каждая, стоимостью 124 рубля 40 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 248 рублей 80 копеек. Таким образом, ООО "Тамерлан" причинен материальный ущерб на сумму 248 рублей 80 копеек, в связи с чем, им в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду было предоставлено отношение и необходимые документы о привлечении к уголовной ответственности по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО "Тамерлан". Более никакого имущества ФИО1 не похищал (т. 2 л.д. 98-100). 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности старшего участкового уполномоченного ОУУП и ОПДН ОП-4 УМВД РФ по г. Волгограду с февраля 2020 года. В ее обязанности входит раскрытие и профилактика преступлений на обслуживаемом участке, а также другие обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. ДД.ММ.ГГГГ ей на исполнение поступил материал проверки по факту совершения хищения товара из магазина "Покупочка" ООО "Тамерлан" по адресу: г. Волгоград, Центральный район ... "А", неизвестным мужчиной ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минуты, на общую сумму 248 рублей 80 копеек. Просмотрев видеозапись с камер видеонаблюдения, она опознала в данном мужчине неоднократно судимого за совершение хищений из магазина ФИО1 (т. 2 л.д. 185-188).

Инвентаризационным актом № G2280000000035 от ДД.ММ.ГГГГ из ООО "Агроторг" магазина "Пятерочка", расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... "Б", согласно которого выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: 2 упаковок "РЫБНИК Форель ф/кус.с/с в/у 150г", 2 упаковок "NIVEA Дезодор. CLEAR спрей 150мл" и 2 упаковок "NIVEA Дезодор. FOR MEN спрей 150мл" (т. 1 л.д. 117)

Протоколом осмотра места происшествия, иллюстрационная таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирована обстановка места происшествия в торговом зале магазина "Пятерочка", расположенном по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 120-123)

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: дубликат товарно-транспортной накладной №... от ДД.ММ.ГГГГ, где отображена стоимость без учета НДС похищенного имущества и видеозаписи из торгового зала магазина "Пятерочка" от ДД.ММ.ГГГГ на лазерном диске, на которых запечатлены моменты совершения хищения имущества ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО "Агроторг", которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. Дубликат товарно-транспортной накладной и лазерный диск – хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 128-142).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: светокопии административного материала на ФИО1 с постановлением о назначении административного наказания №... от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района Волгограда на ФИО1 по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, которые признаны вещественными доказательствами. Светокопии административного материала с постановлением – хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 190-229).

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ. Исследованные судом доказательства имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, т.е. являются относимыми доказательствами. В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для постановления обвинительного приговора. У суда не возникло сомнений в достоверности представленных доказательств. Вышеприведенные показания свидетелей являются последовательными и согласуются между собой, а также согласуются с письменными материалами дела. 

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств подтверждает наличие вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Действия подсудимого суд квалифицирует следующим образом:

по ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Перекресток») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятёрочка») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятёрочка») – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятёрочка») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

по ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Покупочка») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В периоды времени, относящегося к совершению инкриминируемых деяний, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО1 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а поэтому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) ФИО1 не обнаруживает, а потому в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, он может самостоятельно осуществлять права на защиту (т. 2 л.д. 76-79).

Представленное заключение судебной экспертизы соответствует требованиям уголовно-процессуального законодательства. Приведенные в указанном заключении выводы являются обоснованными и понятными. Сомнений в квалификации судебных экспертов у суда не имеется.

С учетом данного заключения судебной экспертизы, материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, его поведения после совершения преступлений и в судебном заседании, суд признает его вменяемым. Он подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления. 

В соответствии с требованиями ст.6 и ст.60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При этом должно учитываться также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Решая вопрос об избрании вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по каждому эпизоду суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание им вины и искреннее раскаяние в совершенных преступлениях. Молодой возраст. Преклонный возраст его бабушки и дедушки, которыми он воспитывается и с которыми проживал, оказывая им помощь в быту. 

Иные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, предусмотренные ст.61 УК РФ, судом не установлены. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, предусмотренные ст.63 УК РФ, судом не установлены.

При назначении подсудимому наказания по каждому преступлению применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии ч. 1 ст. 66 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания за покушение на мелкое хищение имущества (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятёрочка») суд также учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено подсудимым до конца, и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При назначении наказания суд также учитывает и принимает во внимание иные данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации. Имеет постоянное место регистрации и жительства. Не работает, является трудоспособным и военнообязанным. Имеет среднее общее образование. В браке не состоит, иждивенцев не имеет. По месту жительства характеризуется удовлетворительно.

С учетом всех вышеприведенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого будет достигнуто исключительно путем назначения ему наказания в виде лишения свободы за совершение каждого преступления. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, так как судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений.

Правовых оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения условной меры наказания не имеется.

Окончательное наказание суд определяет в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний

Правовых оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, за совершенные преступления, не имеется.

Судом установлено, что ФИО1 приговором Центрального районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ осужден по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказаниями, назначенными по приговору мирового судьи судебного участка №... Центрального судебного района г. Волгограда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, по приговору Дзержинского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Волжского городского суда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в доход государства в размере 16500 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Приговор в законную силу не вступил.

В связи с этим, окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и по приговору Центрального районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ.

Срок отбытия наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу ст.110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения.

Поскольку ФИО1 осужден к реальному лишению свободы, то меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

При этом в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день заключения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Также в срок наказания следует зачесть отбытое ФИО1 наказание по приговору Центрального районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ в виде 10 дней ограничения свободы, что соответствует 5 дням лишения свободы, а также отбытое в виде штрафа в доход государства в размере 1000 рублей наказание по приговору Советского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ.

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказания:

по ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяца лишения свободы (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ),

по ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяца лишения свободы (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ),

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 в виде 2 месяца лишения свободы (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ),

по ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ),

по ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ),

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и по приговору Центрального районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 9 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в доход государства в размере 16500 рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Волгоградской области (Управление МВД России по городу Волгограду, л/с 

<

***>). Наименование банка получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ВОЛГОГРАД БАНКА РОССИИ// УФК по Волгоградской области г. Волгоград. Счет банка получателя 40№..., 03№.... БИК 011806101, ИНН 

<

***>, КПП 344501001, ОКТМО 18701000, КБК 18№.... Юридический и почтовый адрес: 400074, Россия, Волгоградская ..., г. Волгоград, .... Назначение платежа: Уникальный идентификатор начисления: №....

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день заключения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

В срок наказания зачесть отбытое ФИО1 наказание по приговору Центрального районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ в виде 10 дней ограничения свободы, что соответствует 5 дням лишения свободы, а также отбытое в виде штрафа в доход государства в размере 1000 рублей наказание по приговору Советского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ.

Имеющиеся в материалах дела вещественные доказательства (дубликаты: товарно-транспортной накладной №... от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуры № ВГ-45160/12 от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортной накладной № Ф0087393 от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортной накладной №... от ДД.ММ.ГГГГ и накладной №...О0235155 от ДД.ММ.ГГГГ; лазерные диски с записями с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» от ДД.ММ.ГГГГ, из магазина «Перекресток» от ДД.ММ.ГГГГ, из магазина «Пятерочка» от ДД.ММ.ГГГГ, из магазина «Пятерочка» от ДД.ММ.ГГГГ, из магазина «Покупочка» от ДД.ММ.ГГГГ, копии административного материала в отношении ФИО1) хранить в материалах уголовного дела.

Полимерный пакет белого цвета с содержимым (внутри которого находятся: 4 упаковки форели «АТЛАНТ радуж. с/с», массой 150 гр. каждая), переданный на ответственное хранение представителю ООО «Агроторг» - оставить по принадлежности у законного владельца. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г.Волгограда в течение 15 суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья - подпись Полянский О.А.